保 政 第１４０２号

令和８年２月２０日

 各病院 管理者 殿

茨城県保健医療部長

 「医療機関におけるサイバーセキュリティ確保事業」の支援対象病院について（募集）

 日頃より、県保健医療行政に対し御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 このたび、厚生労働省より、標題事業について、令和８年度事業の実施にかかる連絡があ

りましたので、下記により支援対象病院を募集します。

希望される場合には、令和８年３月１９日（木）までに、別添【様式】に所定の事項を記

入の上、下記担当宛メール提出くださいますようお願いいたします。

 なお、国の想定数を超えた申込があった場合等、御希望に添えないことがございますので

御承知願います。

記

１ 対象医療機関

  〇 電子カルテシステムを導入している※

〇 ネットワーク構成図や機器管理台帳を作成している

上記２点を満たしている病院を対象とします。

※ 令和８年度中の電子カルテシステム更改を予定していないこと。

なお、「外部接続点の適正化及び維持管理体制づくり」の支援を受けず、設備購

入・構築等に掛かる経費の補助のみの申請は認められません。

２ 支援方法

 ○ 厚生労働省からの事業受託企業が、直接、支援対象病院に連絡等を行い、チェッ

ク・助言を行います。

  ・ 病院の外部ネットワーク接続の俯瞰的把握、安全性の検証・調査

・ 病院のオフライン・バックアップ体制の整備支援

 ○ 病院側の費用負担等について

   基本的にはありません。ただし、オフラインバックアップの実施に当たってのバッ

クアップ媒体・ソフトウェアの購入、保守管理、データ復旧作業については国事業支

援の対象外となります。

○ スケジュール（予定）

・調査対象病院決定通知：４月下旬

・調査対象病院向け事業詳細説明：５月中

・事前提出資料〆切り：７月末

・現地調査期間：８月～２月末

提出先：koso14@pref.ibaraki.lg.jp

（担当）保健政策課 医療指導担当 西連寺

   TEL.029-301-3129